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Ngarkesa: 4 kredite, 40 orë, 20 orë leksion, 20 orë seminar  

Viti / Semestri : Viti I , semestri I  

Lloji i lëndës: Lëndë e detyrueshme 

Programi i studimit: Bachelor në “Gjuhë angleze”  

Kodi i etikës: Kodi i etikës i UT-së (nenet 4, 6, 7, 9) 

 

 

PËRMBLEDHJE DHE REZULTATET E TË NXËNIT: 

Objektivat e përgjithshme lëndore:Njohje kronologjike me letërsinë britanike: Të ofrojë një 

pasqyrë të zhvillimit të rrymave letrare britanike nga periudha e hershme deri në 

romantizëm.Zhvillimi i ndjeshmërisë letrare dhe kulturore: Të nxisë kuptimin e letërsisë si 

reflektim i zhvillimeve kulturore dhe shoqërore në historinë britanike.Rritja e kompetencës së 

studentëve në letërsi: Të forcojë aftësitë e studentëve në analizimin e veprave letrare dhe 

përvetësimin e terminologjisë përkatëse në gjuhën angleze.  

 

Objektivat specifikë lëndorë: 

1.Identifikimi i rrymave letrare: Studentët të mësojnë të identifikojnë karakteristikat kryesore të 

periudhave të ndryshme letrare si Mesjeta, periudha elizabetiane, shekulli XVIII dhe 

romantizmi. 

2.Njohja me autorë dhe vepra klasike: Të analizojnë vepra përfaqësuese të autorëve të 

rëndësishëm britanikë si Chaucer, Shakespeare, Pope, Wordsworth, etj. 

3.Kontekstualizimi kulturor: Të kuptojnë lidhjen mes veprës letrare dhe kontekstit historik, 

kulturor dhe shoqëror në të cilin është krijuar. 

 

Rezultatet e pritshme: 

1.Aftësi interpretimi letrar: Studentët do të jenë në gjendje të lexojnë dhe analizojnë në mënyrë 

kritike një tekst letrar nga periudha të ndryshme të letërsisë britanike. 

2.Zhvillim i të menduarit kritik: Studentët do të jenë të aftë të shprehin mendime individuale 

mbi veprat letrare dhe të mbështesin interpretimet e tyre me argumente. 

3.Përmirësim i kompetencës gjuhësore: Studentët do të përvetësojnë një fjalor më të pasur 

akademik dhe letrar në gjuhën angleze, si dhe do të përmirësojnë të kuptuarin e gjuhës së 

përdorur në tekstet klasike. 

 

 


